
anul XiX  • nr. 864 • apare 7 iunie 2024 • 16 pagini • 2,5 lei • www.accentmedia.ro

PoliticPag. 8
Consiliul Judeţean 
Hunedoara a atras
finanţări europene de 
un miliard de euro, care
contribuie la dezvoltarea
economică a 
judeţului nostru. 
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Castelul Nopcsa din satul
Săcel a fost reabilitat şi
redat comunităţii locale.
Lucrările au fost susţinute
prin fonduri atrase 
de Consiliul Judeţean. 

Fondat de Cornel POENAR

Târgul European al Castelelor va avea loc,
vineri şi sâmbătă, la Hunedoara. Oferta

turistică a expozanţilor este bogată. 
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Parfumate și foarte gus-
toase, bobițele de căpșuni
și frăguțe, cărora natura le-
a dat forma inimii, au fost
preferate în gastronomie și
în scop terapeutic încă din
vremuri îndepărtate. 
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Paşi concreţi pentru 
noua centrală de la Mintia
Paşi concreţi pentru 
noua centrală de la Mintia
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– Care vă este, în relația cu
elevii, punctul de vedere
privind lectura, cartea, în
general?

– Cartea este învățătorul
care te conduce la bine, te
face să te bucuri, să râzi și să
plângi, îți oferă cunoștințe
noi, stimulează creierul,
îmbogățește vocabularul,
dezvoltă gândirea critică,
ajută la concentrare, este o
sursă excelentă de recreere
și petrecere a timpului liber.
Lectura face parte integrantă
din copilăria tuturor copiilor.
Ea are funcţie ludică şi

formativă, personajele con-
stituind fie modele de urmat
în viaţă, fie modele de evitat
pentru copii. De asemenea,
lectura este importantă pen-
tru dezvoltarea şi îmbogă -
ţirea vocabularului copiilor.

Sperăm că, prin lectura de
plăcere independentă rea -
liza tă la școală, elevii își vor
îmbunătăți abilitățile de
citire și sperăm că vor învăța
să se bucure mai mult de
lectură, pe măsură ce abili tă -
țile lor de citire se îmbu nă -
tățesc.

Atunci când un profesor

(cu alte cuvinte, un cititor
profesionist, care citește flu-
ent și expresiv) citește cu
voce tare un text de calitate,
cu scopul de a oferi plăcerea
experienței întâlnirii cu tex-
tul pentru mai mulți
ascultători, acesta nivelează
terenul. Fiecarea ascultător,
indiferent de nivelul său in-
dependent de lectură, ajunge
să audă și să interacționeze
cu același text.

– Punctați-ne câteva
activități mai deosebite
desfășurate în cadrul bib-
liotecii pe care o coordonați.

– Activitățile organizate
au avut ca scop stimularea
interesului pentru lectură,
cultivarea gustului pentru
lectură și frumos, exersarea
limbajului şi a posibilităţilor
de comunicare. Participanți
au fost elevii claselor
Pregătitoare C, I C și a V-a B,
coordonați de doamnele pro-
fesoare: Cizmaș Georgeta,
Cherecheș Bianca și Goico -
vici Fabiola. Au citit lecturi în
limba română și limba
engleză, au făcut o vizită la
biblioteca școlii pentru a
vedea expoziția de carte cu

volumele nou intrate în in-
ventarul bibliotecii, au vizio -
nat filmul: „Drumul Cărții”. 

Alte evenimente cuprinse
în calendarul activității au
fost: „Cartea preferată”, „Ghi -
cește titlul”, „Continuă poves -
tea...”, „Schimbă finalul
lec turii”.

În final, s-a realizat o
expoziție cu creațiile plastice
care au avut ca temă perso -
naje din lecturile citite.

Lectura - sursă de recreere şi 
petrecere a timpului liber

(dialog cu prof. Andreea Oana YOLCU - bibliotecar - Școala Gimnazială Nr. 2 Hunedoara)

– Punctați-ne cele mai sem-

nificative date biografice.

– Am absolvit Liceul Peda-
gogic Deva în anul 1975, iar în
1977 am finalizat cursurile
Institutului Pedagogic Târgu
Mureș, secția institutori.
Gradul I l-am obținut în anul
1990. Am urmat cursurile
Universității de Vest „Vasile
Goldiș” din Arad, cu examen
de licență în anul 2008, iar în
2012 am finalizat masteratul.
În anul 2019 am ieșit la pen-
sie. Am funcționat ca profesor
pentru învățământul primar
la școlile din Boșorod și
Nădăștia de Jos.

– Oamenii din localitate

spun că erați un bun învățător,

cu reale calități profesionale.

Cum comentați?

– Pe parcursul pregătirii
mele, datorită profesionalis-
mului pe care l-au avut
dascălii mei, datorită sprijin-
ului venit din partea
părinților și nu în ultimul
rând, din partea lui Dum-
nezeu, am învățat să pun su-
flet și responsabilitate în
munca de la clasă și în afara
ei. Pentru mine, elevul a fost
aluatul ce trebuia bine
plămădit.

– Acum, în perioada pensiei,

cu ce vă ocupați?

– Pensia, o recunoaștere a
dreptului la odihnă, îmi per-
mite să îmi rezolv o parte din
problemele gospodărești și să
retrăiesc bucuriile copilăriei
alături de nepoțica mea.

– Ce amintiri plăcute aveți
ca și fost dascăl?

– Am mult prea multe am-
intiri. Rememorez cu drag ex-
cursiile cu elevii, taberele
școlare, spectacolele susți -
nute împreună cu elevii și
tinerii din satul în care am
predat. De asemenea, am
avut plăcerea de a fi invitat la
anumite evenimente din viața
elevilor mei, cum ar fi, de ex-
emplu, susținerea inspecției
pentru Gradul I a fostei mele
eleve, Stanciu Camelia,
actual mente profesor de
matematică.

– Care vă erau calitățile în
relația cu elevii și părinții
acestora?

– Relațiile au fost unele
sănătoase, bazate pe stimă și
respect reciproc. Eu eram,
după caz, fratele mai mare,
părintele care educă, ajută
sau corijează defectele elevi -
lor mei, iar părinții participau
cu drag la toate activitățile,
școlare sau extrașcolare.
Unele dintre calitățile care

derivă din această relație sunt
reprezentate de dăruirea și
dragostea față de elevii mei,
fără a face diferențe.

– Greutățile v-au ocolit?
– Greutățile au fost fără

număr. Nu m-au ocolit, însă
m-au călit, m-au făcut mai
uman, mai bun, mai exigent
cu mine și mai maleabil cu
ceilalți.

– Legea compensației a
însemnat ceva pentru
dumnea voastră?

– Dacă ai o gândire pozi -
tivă și îți cunoști prioritățile,
legea compensației își face
simțită prezența, prin dragos -
tea elevilor, respectul părin -
ților și al colectivității,
sen ti  mente pe care   le-am
simțit mai mereu.

– Satisfacții deosebite în
viață, care vă mângâie și

acum sufletul, aveți?
– Satisfacția muncii împli-

nite, a faptului că nu am tre-
cut prin viață fără rost și am
fost alături de cei din jurul
meu, stau ca mărturie a
existenței mele. 

– De ce învățător și nu altă
profesiune?

– După examenul de ad-
mitere la liceu nu am știut ce
mă așteaptă. Încet, încet, am
început să mă formez și sunt
convins că altceva nu aș fi
putut face. Meseria de învă -
țător este o meserie nobilă,
plină de responsabilitate.
Însuși Iisus a fost numit
Învățător.

– Sunteți mândru de unii
foști elevi?

– Sunt mândru de toți ele-
vii mei, nu doar de unii. Am
fost alături de 42 de generații
și consider că, într-un fel sau

altul, cu toții au reușit în viață.
În mod egal, m-au interesat
toți elevii. Problemele   le-am
lăsat la intrarea în clasă, iar
elevii au fost pe primul plan.
Mă mândresc cu foarte mulți
ingineri, profesori, sudori,
electricieni, meseriași ade -
vărați. Medicul meu de fami-
lie este fosta mea elevă. Fiica
mea, de asemenea fostă elevă,
este profesor doctor în filolo-
gie și lista poate continua.

– Ce transmiteți cititorilor
acestui interviu?

– Cititorilor le transmit
multă, multă sănătate, să
pună educația pe primul plan,
căci este cea mai mare avere,
care nu-ți poate fi luată. Să vă
iubiți și să vă respectați reci-
proc! 

Pagină realizată de
Ioan Vlad și 

Georgeta-Ileana Cizmaș

Nu am trecut în viață fără rost
(dialog cu prof. Mircea DUBAR - Nădăștia de Sus - Hunedoara)

A N U N Ţ
În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 831/2022 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională
în administraţia publică, se supune consultări ipublice:

1 ,,Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei județene de dezvoltare a serviciilor
sociale 2024 - 2034”.

Proiectul de hotărâre va fi afișat în data de 06.06.2024 și poate fi consultat la Centrul
de Informare a Cetaţeanului, la sediul ConsiliuluiJudețean Hunedoara, din Deva, str.1 De-
cembrie, nr.28, jud. Hunedoara, sau pe site-ul propriu al Consiliului Judeţean Hunedoara,
la adresa de internet: www.cjhunedoara.ro.

Propunerile, sugestiile și opiniile cu valoare de recomandare, cu referire la acest proiect
de hotărâre, se pot depune în scris la sediul Consiliului Judeţean Hunedoara, prin poşta la
adresa: Deva-330025, str. Bld 1 Decembrie 1918 nr.28, judeţul Hunedoara, sau prin inter-
mediul poştei electronice la adresa: cjh@cjhunedora.ro,până la data de 16.06.2024.

Persoanele sau organizaţiile interesate care transmit în scris propuneri, sugestii sau
opinii cu privire la proiectul de hotărâre supus dezbaterii publice, vor specifica articolul
sau articolele din proiect la care se referă, menţionând data trimiterii şi datele de contact
ale expeditorului.
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Hunedoara – Unul dintre
proiectele importante ale
administraţiei locale şi ale
conducerii Spitalului Munici-
pal „dr. Alexandru Simio -
nescu” din Hunedoara –
ex tinderea şi modernizarea
Unităţii de Primiri Urgenţe
(UPU) – este din ce în ce mai
aproape de momentul în care
se va putea da startul
lucrărilor. 

„Consilierii locali ai mu-
nicipiului Hunedoara au
aprobat, în această săptă -
mână, nota conceptuală, tema
de proiectare şi studiul de
feza bilitate pentru extinderea
şi modernizarea Unităţii de
Primiri Urgenţe din cadrul
Spitalului Municipal „Dr.

Alexandru Simionescu”. Cele
trei documentaţii amintite
sunt obligatorii pentru în-
tocmirea proiectului pentru
care urmează să fie solicitată
finanţare europeană prin Pro-
gramul Sănătate”, a precizat
managerul unităţii medicale,
Radu Budae. 

Conform documentelor
aprobate de Consiliul Local,
noua clădire ridicată pentru
modernizarea UPU va avea o
suprafaţă totală de peste
2.000 de mp, dispusă pe trei
niveluri - demisol, parter şi
etaj. Viitoarea secţie de
Urgenţă va fi una modernă,
din toate punctele de vedere,
cu circuite separate pentru
copii şi adulţi. 

„Este vorba despre un
proiect estimat la aproximativ
12 milioane de euro, din care
o treime o reprezintă ridi-
carea construcţiei în sine, iar
restul îl reprezintă dotările de
care va trebui să beneficieze
noua secţie de Urgenţe a spi-
talului din oraş. Mai ales în ul-
timii ani, am reuşit să
modernizăm şi să dotăm Am-
bulatoriul spitalului şi majori-
tatea secţiilor acestuia. A
rămas de rezolvat problema
Urgenţei. Nu am dorit să ne
rezumăm la o simplă zugră -
veală a pereţilor actualei
Urgenţe, pentru că nu am fi
rezolvat nimic astfel. Am
preferat să gândim un proiect
complet, prin care să avem o

secţie de Urgenţe cu adevărat
modernă şi dotată la stan-
darde europene, cu circuite
separate pentru copii şi
adulţi, cu spaţii de aşteptare,
cu toate cabinetele necesare,
rezerve cu toalete şi toate
dotările şi facilităţile de care e
nevoie. Sunt încrezător că

vom reuşi să obţinem banii
necesari anul acesta, astfel
încât să putem trece cât mai
rapid la licitaţiile pentru
proiectare tehnică şi execuţie
a lucrărilor”, a punctat pri-
marul municipiului Hune-
doara, Dan Bobouţanu.

Hunedoara: Demersurile pentru o secţie
de Urgenţă modernă- în linie dreaptă

Deva – Lucrările la noua
centrală electrică pe gaz de la
Mintia, care va funcţiona pe
amplasamentul fostei termo-
centrale, au trecut într-o nouă
etapă. Compania Mass Global
Energy Rom, cea care a
cumpărat vechea centrală pe
cărbune, a adus pe şantier
prima turbină pe gaz metan
pe care o va instala în vi-
itoarea unitate de producere
a energiei electrice.

Investiţia totală în noua
termocentrală pe gaz metan
se ridică la 1,25 miliarde de
euro şi este integral privată,
directorul general al com-
paniei Mass Global Energy
Rom, Shadi Abulkhair, apreci-
ind că sosirea noii turbine
reprezintă primul pas pentru
demararea construcţiei cen-
tralei Mass Mintia. 

"Suntem convinşi că, îm -
preună cu instituţiile statului
român, vom putea respecta
termenele la care ne-am an-
gajat, până la sfârşitul anului
2026, şi vom promova re sur -
sele României şi vom demon-
stra că Mass Global Energy
este un partener calificat,
aducând plus valoare în ceea
ce priveşte producerea de 
energie electrică din resurse
verzi, prietenoase cu mediul.
Ceea ce ne deosebeşte inves -
tiţia nu este doar suma in -
vestită, care este de
apro ximativ un miliard două
sute cincizeci de milioane de
euro, ci şi viteza de execuţie şi
selecţia tipului de turbină", a
spus directorul general al

companiei, Shadi Abulkhair.

Sprijinim investiţia 
de la Mintia

Prezent la eveniment, vi-
cepremierul Marian Neacşu, a
dat asigurări că Guvernul
României va sprijini, prin
pârghiile legale, derularea
acestei investiţii, cea mai
mare din energetica româ -
nească în ultimii 30 de ani.

„Pe parcursul discuţiei asu -
pra acestei investiţii, Guvernul
României a acordat tot con-
cursul, de la emiterea auto -
rizaţiei tehnice de racordare,
la construirea conductei de
ali mentare cu gaz - pentru că

turbina nu poate să funcţio -
neze altcumva, condi ţio na -
lităţile de mediu. Auto rităţile
locale s-au implicat în măsura
în care au fost solicitate şi în
continuare vom acorda ace -
laşi suport. Am fost sesizaţi cu
câteva probleme care sunt
legate de vizele de muncă, în
primul rând. Această pro -
blemă se află, din câte ştiu, în
atenţia Ministerului de In-
terne. Am rugat să fiu sesizat
cu problemele concrete şi, 
evident, că vom acorda tot su-
portul”, a declarat vice -
premierul Marian Neacşu.

La rândul său, preşedintele
Consiliului Judeţean Hune-

doara, Laurenţiu Nistor, a
apreciat că noua investiţie de
la Mintia va contribui la dez-
voltarea economică a
judeţului nostru. 

Tehnologii eficiente
pentru „Steaua

Mureşului”

„Noua centrală electrică de

la Mintia reprezintă o etapă

crucială în drumul nostru

spre o economie durabilă și

prosperă. Prin utilizarea

tehnologiilor moderne și efi-

ciente, județul Hunedoara va

asigura o producție de ener -

gie consistentă, contribuind

astfel la îndeplinirea angaja-

mentelor României în dome-

niul protecției mediului.

Această centrală nu este doar

o investiție în infrastructură,

ci și un angajament față de vi-

itorul nostru economic și eco-

logic. 
Prezența domnului vice -

prim-ministru Marian Neacșu
la acest eveniment este o
dovadă clară a sprijinului și
angajamentului Guvernului
României față de dezvoltarea
regională și de modernizarea
infrastructurii energetice a
țării noastre. 

Acest proiect marchează
un nou început pentru Mintia,
un loc cu o istorie bogată în
domeniul energetic, unde
personal mi-am început acti -
vitatea profesională în anul
1969. Este emoționant să văd
cum acest loc, odată cunoscut
pentru fosta termocentrală
Mintia, „Steaua Mureşului”,
renaște prin această investiție
deosebită.

Consiliul Județean Hune-
doara va sprijini în conti -
nuarea implementarea cu
succes a proiectului care a de-
venit unul comun. Este o
investiție privată, dar numai
prin cooperare și colaborare
instituțională putem garanta
reușita, adică punerea în
funcțiune a centralei conform
angajamentelor asumate”, a
spus Laurenţiu Nistor, mulţu -
mind, totodată, companiei
care a ales să investească în
judeţul Hunedoara.

Paşi concreţi pentru noua centrală
electrică de la Mintia
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R
ecepția la ter-
minarea lucrărilor
de reabilitare a

Zonei Urbane Dealul
Cetății, Monument al
Naturii și Istoric cu va -
loare turistică ridicată
din municipiul Deva –
Refuncționalizarea 
Incintei I a avut loc 
în 30 mai 2024.

Publicul se bucură de pri -
veliștea oferită de acest pro -
iect spectaculos.

Lucrările de reabilitare au
scos la lumină Incinta I a
ansamblului istoric

Lucrările exterioare au
vizat 3 zone: curtea mare,
curtea mică și zona de
legătură dintre cele două
curți (fostul corp de Est al
garnizoanei). Curtea mare
este dedicată evenimentelor
culturale. Sunt amenajate și
grupuri sanitare, cu facilități
inclusiv pentru persoanele cu
dizabilități.

În Incinta I vor fi expuse
litografii de epocă și alte
imagini istorice cu Cetatea
Deva, piese de artilerie speci-
fice epocii, arme specifice
diferitelor epoci istorice prin
care a trecut Cetatea.

Deasupra magaziei de
arme, Platforma Belvedere
Est – cel mai spectaculos loc
din Incinta I va găzdui eveni-
mente cu specific istoric și va
fi, în același timp, un pol de
atracție major în circuitul de
vizitare a Cetății, având în
vedere că de aici poate fi ad-

mirat atât orașul, cât și toată
Valea Mureșului.

În Pivnița Mare a fost
creată o ,,scenă din viața
zilnică a garnizoanei”. Pivnița
Mică s-a transformat într-o
încăpere memorială, dedicată
lui David Ferencz - fondatorul
și primul episcop al Bisericii
Unitariene, care a fost încar-
cerat și a murit în Cetatea
Deva.

Pe Platforma Belvedere
Sud, care oferă o panoramă
spectaculoasă asupra orașu -
lui, sunt amplasate dispozitive
tip ”binoclu”.

În locul fostei pivnițe de
vinuri a garnizoanei Cetății,
este amenajată Sala Multime-
dia, dotată cu monitoare,
instalație audio performantă,
panouri interactive ,,touch-
screen’’ și dispozitive  de
proiecție pentru holograme
(spațiul va putea fi folosit pen-
tru simpozioane, conferințe,
sală de curs pentru lecții de-

schise de istorie etc.).
În corpul de gardă și arest

sunt expuse elemente de
piatră sculptată, descoperite
în săpătura arheologică, iar
fosta temniță găzduiește
obiecte specifice acestei
funcțiuni (masă de tortură,
dispozitive de schingiuire
specifice epocii etc.).

,,Refuncționalizarea Incin-
tei I și reintroducerea aces-
teia într-un circuit turistic
coerent, alături de incintele II
și III care sunt deja reabili-
tate, va determina implicit
dezvoltarea turismului cul-
tural-istoric, punerea în val-
oare a istoriei și tradițiilor
zonei și implicit creșterea
numărului de turiști. Este un
proiect care pune în valoare
frumusețea Cetății noastre -
simbolul municipiului Deva.
Îi invit pe deveni și bine -
înțeles și pe turiști să viziteze

monumentul istoric. Proiec-
tul a fost unul complex, cu -
prinzând consolidarea,
res  taurarea, conservarea şi
protejarea mo nu mentului în
zona cea mai afectată de ex-
plozia care a distrus Cetatea
în urmă cu 175 de ani”,
afirmă Nicolae-Florin Oan -
cea, primarul municipiului
Deva.

Cel mai spectaculos obiec-
tiv turistic al Municipiului
Devei şi-a recâştigat faima de
altădată în rândul celor mai
importante cetăţi medievale
din Transilvania.

Odată cu revitalizarea mo -
numentului-simbol al De vei, a
fost modernizată şi zona
pietonală de la baza Dealului
Cetăţii, dar şi instalaţia de
transport înclinat care faci -
litează accesul pe Cetate. Noul
ascensor are o capacitate de
30 de persoane.

Incinta 1 a Cetăţii Deva este deschisă pentru public!
Vizitatorii se bucură de transformarea spectaculoasă a fortăreței medievale

Primarul din Băniţa: Fosta conducere şi maşina de piatră
Băniţa – Primarul comu -

nei Băniţa, Petru Dorin Marc,
a transmis un drept la replică
în urma unor acuzaţii formu-
late de contracandidatul său
în alegeri, text din care
spicuim câteva idei princi-
pale: 

„În urma aparițiilor tele-
vizate din ultimul timp ale
domnului Ionel Burlec și a
acuzațiilor pe care domnia sa
mi le aduce repetat, prin dân-
sul sau prin interpuși, mă
simt obligat față de dumnea -
voastră să vin cu un drept la
replica, prin care trebuie să
explic anumite lucruri.

Am să numesc această
intervenție “Mașina de pi a -
tră”. De ce mașina de piatră?
Pentru că sloganul domnului
Burlec, nu știu dacă dânsul își
mai aduce aminte, slogan cu
care ne-a amăgit atâția ani
era același: „Cu nimic nu vă
pot ajuta, doar cu o MAȘINĂ
DE PIATRĂ”.

Relația mea cu dumnea -
voastră, dragi cetățeni, nu
este una de azi, de ieri. Pentru

o perioadă de 30 de ani, fiind
asistent veterinar, am inter -
acționat cu fiecare dintre
dumneavoastră. V-am cunos-
cut încă de pe atunci pe
fiecare în parte, v-am fost
alături ori de câte ori ați avut
nevoie de mine și am știut
dintotdeauna care sunt pro -
blemele comunei Bănița. Îmi
aduc aminte câte mașini am
rupt pe fiecare drum din co-
muna Bănița, drum pe care
domnul Burlec l-a modern-
izat, la fiecare mandat, cu o
“mașină de piatră”. Oarecum,

mai în glumă mai în serios, în
mandatele domnului Burlec,
Bănița a cam fost în epoca de
piatră, datorită faptului că în
4 mandate de primar, și două
de viceprimar, domnul Bur -
lec, nu a făcut aproape nimic
pentru comuna Bănița. Din
contră. Doar eu știu ce moș -
tenire am preluat de la ve -
chea conducere în acest
mandat. 

Sunt convins că vă aduceți
aminte de măsurile deciziei
Curții de conturi din 2019?
Sau de datoria de la investi-

torul din carieră in valoare de
254.950 lei. Dar de datoriile
în valoare de 182.973 lei pe
care am fost nevoiți să le
plătim din bugetul local?? (...)

Ați afirmat de altfel că
vreți să “recuceriți” Bănița,
datorită faptului că eu nu am
făcut nimic. Din păcate pen-
tru dumneavoastră realitatea
și matematica vă contrazic.
După cum am mai spus,
dumneavoastră ați reușit din
2007, de când suntem parte
din Uniunea Europeană, să
atrageți un singur proiect eu-
ropean. Eu am reușit să atrag
8 proiecte europene în trei
ani și șapte luni. Pe lângă
proiectele europene, am de -
pus trei proiecte pe Anghel
Saligny. Valoarea totală a
proiectelor atrase de mine în
acest mandat depășește 5
milioane de euro.

În mandatele dumnea -
voastră ați reușit perfor -
manța de a asfalta puțin peste
trei kilometri de drum. Până
la sfârșitul mandatului meu,
în Bănița se vor asfalta încă

5,5 kilometri. (...) Acestea
fiind spuse, dumnea voastră
puteți să rămâneți la nivelul
unei “mașini de piatră”, pen-
tru că Bănița, va ieși încet dar
sigur, din epoca “mașinii de
piatră” în care dumnea -
voastră ați ținut-o timp de 20
de ani.

Duminică, 9 iunie, avem
două posibilități: Să mergem
împreună spre dezvoltare
sau să ne întoarcem în urmă,
pe drumul făcut cu o “mașină
de piatră”. Sunt ferm convins
că vremea păcălelilor cu o
“mașină de piatră” a trecut și
sunt convins că veți alege
înțelept, pentru ca adevăratul
câștigător, să fie comuna
noastră.

Vă mulțumesc pentru sus -
ținere!

Cu stimă și recunoștință, 
Petru-Dorin MARC,

Primarul 
comunei Băniţa

Comandat de: Organizaţia
PNL Hunedoara • Realizat de:
ACCENT MEDIA SRL, Cod AEP:
21240015 • Tiraj: 300 ex.
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B
iblioteca Județeană
„Ovid Densusianu”
Hunedoara - Deva,

cu sprijinul Consiliului
Județean Hunedoara,
organizează în ziua de 
13 iunie 2024, ora 17:00,
la Sala de Lectură, un
eveniment cultural cu
totul special care, cu
siguranță, va stârni emoții
și aduceri aminte. 

Va fi prezentat și lansat
volumul omagial intitulat
„Song. Un cântec amuțit. Trei
decenii fără Oanță”. Dedicat
creatorului și animatorului
îndrăgitei trupe Song, Ioan
Luchian Mihalea, prezență
artistică plină de prospețime
în anii 1970-80, volumul este
realizat de doamna Luminița
Velciu, avocată, realizatoare
de emisiuni tv, fostă membră
a grupului Song.

Cei care acum au ajuns la
anii deplinei maturități își vor

aduce aminte de atâtea și
atâtea momente în care
grupul coral SONG ne purta
pe aripile muzicii românești
și universale sub conducerea
entuziastă, luminoasă și
exuberantă a celui care, pen-
tru cei care l-au iubit, a fost și
va rămâne Oanță. În amin -
tirea multora mai persistă nu-
meroasele momente muzi cale
în care tineri și tinere cântau
cu o plăcere conta gioasă
melodii cunoscute, cu talent
și cu dorința vădită de a oferi
bucurie spectatorilor din sală
sau din fața televizoarelor.

Această carte, la care
Luminița Velciu a trudit cu
acribia și perseverența unui
bijutier, cu grija de a nu lăsa
nimic ne spus, recompune
imaginea plină de vitalitate a
lui Ioan Luchian Mihalea prin
intermediul cuvintelor a
peste o sută de persoane care

l-au cunoscut, membri sau nu
ai grupului SONG, adevărat
fenomen muzical din Româ-
nia acelor vremuri deloc
ușoare. De aceea, această
formație, în frunte cu anima-
torul ei, a fost o oază de bu-
curie, o gură de aer proaspăt
în acele vremuri.

Cartea spune în detaliu
povestea grupului SONG dar,
așa cum aflăm din paginile ei,
„SONG-ul are tot atâtea
povești câte persoane i-au
trecut pragul în două decenii.
Și este al fiecăruia dintre
acești povestitori. Dar părin -
tele SONG-ului este unul sin-
gur, Ioan Luchian Mihalea, și,
din păcate, el are o singură
poveste… irepetabilă și cu
final neașteptat.” Într-adevăr,
acel final trist și nedrept, mult
prea timpuriu, a îndurerat o
țară întreagă, dar mai ales a
frânt sufletele celor care l-au

cunoscut și l-au iubit pe Ioan
Luchian Mihalea, neuitatul
Oanță.

Oricine va dori, acum sau
peste ani, să știe ce a fost
acest adevărat fenomen cul-
tural numit SONG, nu va
putea ocoli cartea excepțio -

na lă, emoționantă și pe
deplin lămuritoare pe care
ne-a dăruit-o doamna Lumi -
nița Velciu.

Cu deosebită prețuire,
Manager,

Ioan Sebastian BARA

Lansare carte - Luminiţa Velciu: 

„Song. Un cântec amuțit. Trei decenii fără Oanță”

Un bloc reabilitat ter-
mic = facturi mai mici la
energie, îmbunătățirea
aspectului estetic al
clădirii și condiții de
confort mai bune pen-
tru locatari.

Anveloparea termicăa blo -
curilor din Deva este o prior-
itate pentru administrația
publică locală care și-a pro-
pus ca un număr cât mai
mare de blocuri de locuințe
să beneficieze de finanțare
prin programele de creștere a
eficienței energetice.

În perioada 2020 – 2024,
am reuşit să finalizăm lu cră -
rile la11 imobile de locuinţe
din municipiul Deva. Aceasta
înseamnă un număr de 715
gospodării şi spaţii comer-
ciale de la parterul blocurilor

şi o investiţie totală de 7 mili -
oane de euro. 

La toate acestea se adaugă
11 clădiri publice (în majori-
tate, şcoli şi

grădiniţe), ale căror lucrări
sunt finalizate sau în desfă şu -
rare. Creşterea performanţei
energetic a imobilelor are un
rol foarte important pentru
protejarea sănătăţii noastre –
pe lângă reducerea costurilor
cu utilităţile şi protejarea
mediului înconjurător. În
plus, clădirile ,,sănătoase” şi
consolidate seismic ne oferă
şansa de a trăi într-un oraş cu
aspect modern din punct de
vedere funcţional şi arhitec-
tural-urbanistic.

Obiectivul principal al
investiției în anveloparea
blocurilor o reprezintă creș -
terea eficienței energe tice a

imobilului prin reducerea
consumului de energie desti -
nată încălzirii locuințelor, în
conformitate cu obiectivele
Strategiei Europa 2020.

Creșterea eficienței ener-
getice a blocurilor înseamnă
și reducerea emisiilor anuale
de CO2 cu peste 40%, atin-
gerea unui consum anual spe- cific de energie pentru în -

călzire mai mic de 90
kWh/m2/an, reducerea con-
sumului anual de energie
primară cu peste 40% și tre-
cerea la o clasă energetică
superioară a clădirii.

Reamintim asociațiilor de
proprietari că se pot înscrie
în programul de finanțare
destinat creșterii eficienței
energetice a blocurilor de

locuit și în acest sens pot con-
tacta Serviciul Programe Dez-
voltare din cadrul Primăriei
Municipiului Deva.

Împreună, putem construi
un viitor mai sustenabil și
mai prosper pentru toți
locuitorii municipiului Deva.

Comandat de Organizaţia

Judeţeană PNL Hunedoara , Cod AEP:

21240015, executat de ACCENT

MEDIA SRL, Tiraj: 1800 ex.

Nicolae-Florin Oancea, Primarul Municipiului Deva:
Vom continua reabilitarea termică a blocurilor de

locuințe cu bani europeni nerambursabili
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Fetele  de la CSM Deva au
ratat și a doua șansă de a se
califica în Liga Florilor deși
mi s-a spus că încă situația lor
financiară nu era chiar așa de
critică cum se spunea. Adică,
încă multe dintre jucătoare
erau sub contract cu  clubul
devean, aveau salariile asigu-
rate, cazări, cantonament, etc.
Nu am avut acum posibili-
tatea să verific acest lucru.
Dacă a fost sau nu o discuție
cu  cineva din conducerea
clubului sau alte persoane cu
posibilități de decizie în ceea
ce privește  viitorul echipei,
iar e de discutat.

Cert este că  fiind sub con-
tract (încă!!!) o parte din
jucătoare au decis să  sem-
neze cu alte entități sportive.
Știu că voi fi atacat de unii
dintre suporterii echipei de-
vene, pentru faptul că nu  țin
parte  unora dintre jucătoare
,dar e sigur că încă  înainte de
a se  finaliza  campionatul
unele dintre jucătoarele din
echipă aveau deja aranja-
mente financiare... comode și
au decis că vor pleca spre alte
formații. Indiferent dacă , unii
sau alții  vor decide (încă se
discută)  să mențină actuala

structură  de formație.
Discutînd cu colegii de

breaslă din județele vecine
am aflat că sunt jucătoare
care au semnat deja cu
Măgura Cisnădie, o mai veche
rivală a formației din Deva,
(încă de pe vrema lui Marian
Munteanu). Vor evolua în vi-
itorul sezon la echipa din
Cisnădie, fiind deja anunțate
în lotul formației (pe care îl va
pregăti, nu  fostul antrenor
Alexandru Weber, ci noua
antrenoare Victorina Bora),

jucătoarele Fanta Diagouraga
(venită la Deva din Congo),
slovaca Tatiana Sutranova și
Sara Darie. ȘI vor mai fi și al-
tele..

Cam aste e situația acum.
Clubul devean  precizează,
iar  eu îmi fac datoria să  scriu
că...” echipa nu se desfiin -
țează”.  Că se rupe actuala
formulă de echipă, e adevă -
rat, lucru dovedit prin ceea ce
am scris mai sus. Unele
jucătoare pleacă spre   echipe
mai bine cotate, spre bani

mai mulți,altele , cîte or mai
fi ele,  rămân să lupte pentru
viitor. Vorba unuia din con-
ducerea actuală a clubului
devean ... “ când a fost bine
din punct de vedere finaciar,
toată lumea a fost mulțumită,
cînd vremurile nu mai sunt
cum au fost, dăm bir cu
fugiții și semnăm cu alte
formații sau cluburi”.  Aici nu
sunt de acord și spun că vre-
murile sunt ciudate iar
fiecare e  liber să aleagă ce
vrea în viață. Să meargă la

mai bine, dacă este posibil.
Pentru CSM Deva, însă tre-

buie să se facă o analiză
atentă  (aici îmi dau și eu cu
părerea, așa cum o fac mulți
dintre iubitorii sportului de-
vean), să se statueze priori -
tățile și posibilităție  finaciare
pentru sportul de perfor -
manță. Nu sunt bani, nu
facem promisiuni deșarte, nu
angajăm competiții fără ori-
zont și poate cel mai  impor-
tant nu promitem... calificări
fără acoperire. Avem copii,
mulți,  care fac mișcare ,asta e
bine, dar nu angajăm... promi-
siuni și nu promovăm din...
vorbe, echipe în ligile supe-
rioare, fără a avea o certitu-
dine.

Este o lecție  pe care o vom
învăța, după aceste expe -
riențe prin care, atât hand-
balistele cât și fotbaliștii de la
CSM Deva au trecut în ul-
timele două sezoane.

O să închei spunând doar
că sportul devean merită mai
multă implicare, mai mult
sprijin, sprijin financiar, limi -
tat, dar bine ordonat, sprijin
politic, dacă vreți,  în loc de
promisiuni.

Handbal feminin

Foste componente ale  echipei din Deva
au semnat cu Măgura Cisnădie

C
orvinul este cea mai
rapidă echipă care
va participa în se-

zonul 2024-2025 în Liga 2
și care mută pe piața
transferurilor. 

O face la scurt timp după
încheierea sezonului 2023-
2024, forțată și de perfor -
man ța câștigării Cupei
Ro mâniei, care i-a adus o
cali ficare în Europa League
din postura de divizionară
se cundă.

După Alexandru Gîrbiță,
mijlocaș luat de la Viitorul
Pandurii, și cei patru nige-
rieni de 18 ani remarcați în
Africa de agentul favorit al
clubului, Bogdan Apostu,
Goodnews Ibuchi Chukwu
(mijlocaș ofensiv de bandă),
Odejobi Toheeb Babatunde
(fundaș central), Otega
Jimmy King (atacant de
careu) și Taiye Abolaji Rasaq
(mijlocaș defensiv), Ion

Cărăruș reprezintă a șasea
mutare a trupei hunedorene
pentru noul sezon.

Moldoveanul Ion Cărăruș
(27 de ani) a semnat și el cu
clubul hunedorean. Mijloca -
șul central defensiv a jucat
ultima dată la CS Mioveni,
echipă care a ratat promo -
varea în urma barajului pier-
dut cu FC Botoșani.

În vârstâ de 27 de ani,
Cărăruș a semnat un con-
tract valabil pe două sezoane
cu Corvinul.” De abia aştept
să mă alătur lotului, e o
alegere care a venit logic,
având în vedere parcursul
echipei, performanţele din
acest sezon, dar şi stilul de
joc! Cred şi sper că mă voi in-
tegra repede, pentru că am
văzut şi am simţit pe propria
piele forţa grupului de la
Corvinul. Ajută şi faptul că
am fost şi coleg, în trecut, cu
unii dintre băieţi, cu Alex

Neacşa sau cu Viorel Lică de
pildă, şi sunt nerăbdător să
începem noul sezon. Ştiu că,
în zona centrală, sunt multe
opţiuni, dar concurenţa nu
poate decât să ajute la pro-
gres, atât la cel personal, cât
şi la cel al grupului. Sunt con-
vins că am făcut cea mai
bună alegere şi sper să avem
parte de încă un sezon me -
mo rabil”, a declarat noul
jucător al Corvinului.

Ion Cărăruș se încadrează
în tiparul propus de agentul
de jucărori Bogdan Apostu,

care a declarat: ”Am propus să
aducem jucători experi -
mentați, pentru o perioadă de
timp, care să joace în tururile
preliminarii. După, vedem ce
se întâmplă pentru că e greu
de crezut că Hunedoara va
ajunge în grupe. Trebuie să
fim realiști. Sunt convins că
Corvinul își va juca șansa și că
poate să mai producă o
surpriză majoră. Va urma o
campanie de achiziții la Cor -
vinul Hunedoara.

Vor veni jucători impor -
tanți în perioada următoare,

poate surprinzător pentru
unii. Vor fi și jucători care au
jucat în prima ligă sau în cu-
pele europene, chiar la
echipa națională. Nu exa -
gerez cu nimic când spun
acest lucru”, a spus Bogdan
Apostu.  

Iar Ion Cărăuș are șapte
meciuri la Moldova U21, în
Europa are un meci în Cupa
UEFA, pentru Zaria Bălți, iar
în prima ligă a evoluat în
Moldova, opt partide pentru
Zimbru Chișinău și șapte
pentru Zaria Bălți!

Fotbal Liga a II-a 

Corvinul se întărește...
încet și sigur
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,,Imbecilul este mai periculos
decât un răufăcător” - 

Carlo M.Cipolla.

După ravagiile făcute de sis-
temul mafiot şi represiv al DNA sub
comanda lui Koveși, vedem ,,imbe-
cilii” cum se sfâșie. Câteva din prin-
cipalele braţe ale caracatiţei
statului paralel sunt puse sub lupă,
dar probabilitatea stârpirii lor este
cât firul de păianjen. ”Coldea Flo-
rian are încredere totală în Justiție,
așa a declarat, procedurile fiindu-i
cunoscute, doar prin ele au scăpat
borfașii penali ai Puterii de
pușcărie. Cei de teapa lui Coldea,
Portocală, au încredere în Justiție,
pentru că Justiția e sub controlul
lor. Coldea îi are la degetul mic pe
mulți dintre pionii puterii, și dacă
acesta se „spovedeșteˮ cu nume și
prenume, rămân multe instituții
fără conducători. Este trist! ”Ne-au
condus imbecili, psihopați,  cu așa
zisele ,,Academii’ făcute special
pentru ei.

Fără  un schelet în dulap, fără
niște capete de acuzare, ca să fie
„ameninţaţi” în momente cheie,
fără o teză plagiată, o facultate
obscură, cu o diplomă dubioasă, nu
ajungi la masa ”Ndranghetei”, (nu
cea din Calabria). Pentru că un per-
sonaj neşantajabil nu va răspunde
comenzilor acestui sistem, can-
grenat de corupţie. 

A decapat cu sânge rece, a
îmbălsămat şi îngropat în sute de
dosare oamenii incomozi, care-i
stăteau în cale. Câțiva au creat un
sistem torţionar în internul Justiţiei
şi l-au stăpânit cu sânge de călău,
ca, la final, să fie „aruncatˮ la coşul
de lux al Justiţiei Europene. UE-iştii
din ”Turnu Babel” al Europei au
înălţat-o în grad pentru faptele pe-
nale comandate de ea și executate
tot de ea. Acum, a primit misiunea
s-o scoată basma curată pe Ursula...
Dacă vor fi drastic și corect
măturate de Justiția neimplicată,
căile până acum secrete ale lui
Coldea, Dumbravă, Trăilă, pomel-
nicul e lung, vor duce inevitabil și la
alții mai mari.

Căile lui Coldea 

Vor duce și la alți procurori,
judecători, politicieni, oameni de
afaceri, implicați în acest thriller
din epoca Băsescu-Coldea, și nu
numai, o epocă a corupției
desăvârșite, a fricii, șantajului, min-
ciunii și manipulării. Cu toate că
acuzaţiile de corupţie au curs şuvoi
în dreptul procurorului european.
Turnătorul Petrov afirma zilele tre-
cute la preafăcutele televiziuni că
ceea ce a făcut Coldea este extrem
de grav și că trebuie să meargă la
pușcărie. Problema este că și
Băsescu ar trebui să înfunde
pușcăria. Pentru că Băsescu
împreună cu „finiiˮ penali, audiați
acum de DNA, au nășit sistemul
corupt al statului paralel Coldea și
Luluța, care au fost  ”instru-
mentele” lui Petrov.

Aceștia coceau, din diverse or-
golii personale, dosare la DNA, DI-
ICOT multor oameni de afaceri, iar
apoi erau trimiși în judecată! Ca să
scape de dosare, oamenii de afaceri
preferau să cotizeze cu suma cerută
de capii rețelelor de crimă
financiară. Vă mai amintiți de ,,pli-
curile galben și roz”? Vă mai
amintiți că atât Koveși cât și Coldea
au fost numiți în funcții de Băsescu!
Așadar, Basescu-Petrov informa-
torul a construit binomul SRI-DNA
și a luat parte la toate abuzurile
statului paralel, vânzându-ne prop-
aganda luptei anticoprupție. Dacă
am fi avut Justiție în România, Ser-
vicii etc. Băsescu, Koveși, Portocală,
Coldea, Dumbravă ar fi fost frați de
cătușe la mulți ani!

”Războiulˮ de fațadă continuă! 

Vom vedea cine rămâne nese-
cerat şi cine adună leşurile după
gratii! E un târg pe viaţă şi pe
moarte între Coldea și grupările
mafiote din D.N.A., Justiție, Servicii
şi cele din jurul generalilor corupţi
din Servicii, iar dacă Florian Coldea
face gât în faţa împăraţilor, va avea
soarta lui Udrea, „sacrificatˮ în pro-
priile șmecherii penale. Un film
ieftin, pentru că Justiția este în
mâna mafiei ca, de altfel, multe
instituții ale statului! Un scenariu
marca D.N.A., acest sistem creat pe
teritoriul nostru de globalişti, acest
guvern paralel, criminal, din
umbră, susţinut şi apărat de
globaliști prin intermediul S.U.A.,
U.E., care sub pretextul luptei îm-
potriva corupţiei, de fapt, luptă,
potrivit dovezilor, împotriva intere-
selor României, pentru jefuirea și
sărăcirea ei!

Mascarada condamnării lui
Donald Trump arată fără tăgadă că
Deep State-ul democrat trage sfo-
rile în Justiție cu ajutorul unor ”fi-
lantropi” ca George Soros, sponsor
transparent al multor procurori.

În politică, foarte puțini lideri
sunt imaculați. Tocmai de aceea
diferența o face acuzarea.
Procurorii și agenții FBI - brațul
armat al puterii de la Casa Albă, au
posibilitatea de a distruge foarte
eficient imaginea oricărui politician
aflat în vizorul democraților.
Bineînțeles, aceeași oameni ar
putea, teoretic, să se îndrepte îm-
potriva administrației Biden, dacă
Trump revine la Casa Albă. Însă
democrații sunt acum prea
disperați să se agațe de fotoliile lor
și ignoră potențialul risc din vi-
itorul apropiat.

Orice procuror are o multitu-
dine de instrumente pentru a
scoate ”dovezi” din piatră seacă sau
dimpotrivă, pentru a mușamaliza
dosare în care realitatea se vede cu
ochiul liber. Un dosar prost instru-
mentat în mod intenționat devine,
astfel, temelie trainică în decizia de
achitare a penalilor.

Dubla măsură a Justiției poate fi
ușor remarcată în cazul inculpa -
ților bogați, în comparație cu cei

fără posibilități materiale. (Compa-
nia Pfizer,)

În cazul politicienilor, se
observă în ”lumea civilizată” cum
Justiția pare să fie acaparată în mod
special de partidele de stânga.
Democrații în SUA ori social-
democrații în România (liberalii au
fost o excepție, grație parteneriatu-
lui cu Ambasada SUA). Vorbim de-
spre puterea aflată în relații intime
cu aparatul bugetar, deci inclusiv cu
magistrații. Condamnările unor lid-
eri de drepta ca Sarkozy (Franța),
Berlusconi (Italia) sau Trump
(SUA) arată destul de limpede
tendința Justiției de a se subordona
stângii progresiste.

Dubla măsură este 
de necontestat

Justiția s-a străduit la fel de tare
să-l înfunde pe Trump, pe cât se
chinuie acum să-l scoată basma
curată pe Hunter Biden. Spre de-
osebire de așa-zisele aventuri
amoroase ale lui Trump cu starlete
porno, în cazul familiei Biden vor-
bim despre acuzații extrem de
grave, cu milioane de dolari primite
drept șpagă din afaceri cu magnați.

Europa a preluat cu entuziasm
modelul american de ”justiție”.
Stânga progresistă (aka globaliștii)
beneficiază de protecția absolută a
magistraților. Cel mai celebru dosar
este Pfizer-Ursula, mușamalizat de
eroina anti-corupție Laura Codruța
Kovesi. În eventualitatea, puțin
probabilă, în care UE ar fi condusă
de un politician de dreapta ca Vik-
tor Orban, cu siguranță doamna
Kovesi i-ar acorda o atenție
deosebită. Iar dosarul lui Orban ar
ajunge cu celeritate pe masa
judecătorilor. Nu degeaba Ungaria
a refuzat să recunoască legitimi-
tatea Parchetului European.  De ce
ne ducem la ,,fund’? Unde și cine a
greșit? 

Dacă vrem să căutăm un motiv
pentru care ne ducem la fund
uitați-vă spre inflația de intelectu-
ali. Ce este intelectual? Este, în gen-
eral, un individ neterminat. Îl vei
găsi teribil de abil, îți va prezenta
diplome peste diplome, recu -
noașteri, articole și cărți de care
este mândru. Îți va prezenta, cel
mai probabil, și-o gașcă de neica ni-
meni, care-l adulează. Doar că, în
ciuda așa-ziselor dovezi, intelectu-
alul este un neterminat din toate
punctele de vedere. Studiile sale
sunt superficiale, școlile le-a trecut
fentând, cunoștințele sale sunt
așezate unele peste altele, haotic,
fără o fundație, rezultând astfel o
construcție fără nicio logică. De
aceea intelectualul  este „flexibil”. El
se alungește în direcția în care bate
vântul ideologic.

În fapt, unica menire a intelec-
tualului este aceea de a răspândi
ciuma ideologică. Devii cu atât mai
cunoscut și mai respectat cu cât
reușești să-ți însușești și să repeți
mai bine, convingându-i pe ceilalți
că direcția ideologică oficială este

cea mai bună. Dacă, spre exemplu,
ideologia decide că de mâine tre-
buie să nu iluminăm casele doar cu
lămpi, intelectualul va fi primul
care-și va desființa lustrele, in-
stalând opaițe peste tot și chemând
fotografii să-l „surprindă” în noua
ipostază. Dacă va fi întrebat de ce a
decis o asemenea schimbare
radicală, vă va explica doct că,
puteți face mișcarea asta „nu se
simțea în largul său, dar că acum se
simte împlinit”. Nu va lăsa treburile
așa, vă spuneți și că există o
explicație solidă, că „numărul mare
de cabluri electrice în pereți
formează anumite câmpuri electro-
magnetice nefaste, că lumina
lămpii este mult mai apropiată de
lumina soarelui, creând-ne un con-
fort psihologic și că acest confort
este explicația pentru care «anticii
puneau în valoare focul sacru»”. În
mod cât se poate de evident, dacă
ideologia merge în sens opus, int-
electualul nu are nici cea mai mică
problemă să facă drumul invers. El
este precum o plastilină, modelată
absolut în orice formă de către ide-
ologie.

E simplu să ajungi intelectual:
orice ratat alunecă în această
groapă urat mirositoare. Problema
societăților contemporane este că
valorizează tocmai tipologia ratat-
ului, proiectând-o ca model. În
acest fel sunt dărmate adevărate
valori, în locul lor fiind preferate
nulități. Stăteam de vorbă la un mo-
ment dat cu un cadru universitar
care la trei cuvinte făcea două deza-
corduri. . Oricum era inutil: ce-ar fi
putut avea de spus un asemenea in-
divid? Ei bine, individul despre care
vă vorbesc este considerat un int-
electual. Știu că unii mă vor înjura,
dar, în realitate, individul se află pe
aceeași treaptă cu farurile
călăuzitoare ale națiunii. (frag-
mente, Dan Deaconu).

Intelectualul este imaginea
absolută a societății dărâmate, in-
trate definitiv în descompunere.
Este cel care lichidează adevăratele
valori pentru că în societatea
ideologică nu trebuie să existe.
Dacă printr-o minune apare val-
oarea e executată în piața publică,
acolo unde gâdele - și el tot intelec-
tual - expune prostimii ticăloșia
celui care-a sfidat normele sociale:
cum să-ți permiți să fii profund
într-o societate superficială, cum să
ai pretenția să cunoști lucrurile în
esență acolo unde esența este ni -
micul? 

Dacă vreți să înțelegeți 
dezastrul 

Uitați-vă bine către șleahta asta
de coate-goale, care-a ajuns să ne
sufoce. Nu avem nevoie de imbecili
care au impresia că gândesc,
scoțând pe gură monstruozități
stupide, ci de oameni care-și fac
treaba bine. Între un măturător de
stradă sau un săpător de șanțuri și-
un intelectual, aleg măturătorul și
săpătorul de șanțuri. Ăștia-și fac

treaba și indiferent ce-ar face, nu
ajung să distorsioneze societatea.
Pe când intelectualul, acest prost
fandosit, nu doar că poluează în-
grozitor lumea ideilor, dar îi mai
face și pe măturători sau pe
săpătorii de șanțuri să creadă că
pot avea idei, că pot fi și ei intelec-
tuali atâta timp cât repetă sloganele
papagalicește ideologiei. Și uite-
așa, întreaga societate este
bulversată, permanent întoarsă cu
fundu-n sus: măturătorul
cochetează cu filosofia în timp ce
pseudo-filosoful cu agricultura. Ce
altceva poate ieși dintr-o asemenea
„nemaipomenită harababură”?
Doar ceva hilar, cu condiția să te
situezi în afara sistemului care,
pentru cei cuprinși acolo, este de-
osebit Fiecare intelectual are lim-
bajul lui în funcție de profesie.

Vă spun toate acestea pentru a
înțelege cam ce ar însemna restruc-
turarea mocirlei pe care noi, în ziua
de azi, o numim societate. Ima gi -
nați-vă că peste noapte ar dispărea
80-90% dintre universități și vreo
60-70% dintre licee, că învăță -
mântul obligatoriu s-ar limita la 6
clase, după care copiii ar trebui să
aleagă dacă-și continuă studiile
într-o școală generalistă sau într-o
meserie. Imaginați-vă că nu am mai
avea surse de știri decât dintre cele
care-și pot susține activitatea
transparent, că ar dispărea toate
ONG-urile, învățământul politic
samd. Ceea ce numim acum int-
electual, ar avea o pondere de sub
1% și s-ar limita la indivizi care
într-adevăr gândesc în termen de
idei, de sistem samd. O modificare
a acestui tip ar conduce la o soci-
etate mult mai pragmatică, în care
fiecare își vede de treabă.

Ori cu brațele, ori cu creierul,
dar să facă ceva, nu doar să
răspândească rahat propagandis-
tic. Frica și groaza ne blochează
mintea. Duminică mergem la vot.
Sunt aceleași fețe care n-au făcut
nimic. Azi cerșesc și ne salută…
mâine ne vând, ne fură, și 4 ani nu
ne mai cunosc. Caragiale și Petre
Țutea se învârt în mormânt.

,,Băsescu a format ,,Statul Para-
lel’ (mafiot) iar Iohannis ,,Statul
Eșuat”.Cine plătește? NIMENI ! Îmi
doresc să ,,vorbească”Coldea.

Al dumneavoastră, același,
Prof. Ioan Romeo Mânzală

PS. Tot ce scriu este opinie
personală. Opinii bazate pe o docu-
mentare, corectă, riguroasă și din
surse publice. Sau, pe experiențe
personale. Cum am mai zis, nu caut
să conving pe nimeni de nimic, ci
doar să le ofer celor care mă
urmăresc și citesc un punct de
vedere la care eventual, să
mediteze. Ca să n-am vorbe! 

Ce fel de stat mai avem, dacă a fost

declarat mafiot și eșuat?



STIMAȚI LOCUITORI AI JUDE -
ȚULUI HUNEDORA, 

Investițiile în sănătate, educație,
infrastructură, patrimoniu istoric,
sport, cultură reprezintă prio ri -
tățile echipei PSD pentru Consiliul
Județean Hunedoara. 

În acest mandat, am atras
finanțări record în valoare de UN
MILIARD DE EURO pentru pro iecte
de dezvoltare a județului Hune-
doara. Suntem prima echipă aflată
la conducerea Consiliului Jude țean
Hunedoara care a reușit o aseme-
nea performanță și suntem
încrezători că județul Hunedoara
se află deja pe traiectoria corectă
de dezvoltare. 

Infrastructura rutieră, cea de
utilități, investițiile consistente în
domeniul sănătății, implicarea
activă în susținerea performanței
în educație și sport, punerea în va -
loare a patrimoniului istoric și dez-
voltarea turismului sunt doar
câteva dintre realizările notabile
ale ultimilor patru ani - CE PROMIT
ALȚII, NOI AM FĂCUT DEJA!

Mandatul 2024-2028 la condu -
ce rea Consiliului Județean Hune-
doara înseamnă: 
• 45 de proiecte de modernizare

care au asigurată finanțarea prin
Planul Național de Redresare și
Reziliență, Programul Regional
Vest 2021-2027, Programul
Național de Investiții „Anghel

Saligny”, Administrația Fondului de
Mediu, Compania Națională de
Investiții și se află deja în diferite
etape de lucru;
• Proiecte noi, care vor îmbu -

nătăți viața economico-socială și
vor crește nivelul de trai al locuito-
rilor județului Hunedoara;

• Parteneriate active cu primă -
riile din județul Hunedoara pentru
derularea în comun a unor proiecte
de interes județean;

• Dezvoltarea brandului „Hune-
doara – județul celor două capi-
tale”.

Împreună cu echipa de consilieri
județeni vom asigura: 

• Stabilitate economică și pro-
gres, siguranță socială, acces la sis-
temul de sănătate;

• Modernizarea infrastructurii
rutiere și a serviciilor publice;

• Susținerea performanței în
educație și sport;

• Promovarea imaginii județului
prin turism, cultură și artă. 

Pe 9 iunie 2024, suntem, cu toții,
chemați la vot. Echipa PSD a
demonstrat eficiență în fiecare lo-
calitate, a demonstrat că expe rien -
ța și implicarea sunt fundamentul
realizărilor importante. Vă invit să
rămâneți alături de mine și de
echipa mea pe acest drum și,

împreună, să facem alegeri
înțelepte pentru viitorul nostru. 

Votul pentru echipa PSD în -
seamnă continuitate în proiectele
începute, o guvernare stabilă și
orientată către nevoile reale ale
hunedorenilor. Să fim uniți în
această călătorie, să mergem la vot
cu încredere și să construim
împreună un viitor în care fiecare
locuitor al județului Hunedoara să
se simtă parte a unei echipe care își
dedică eforturile pentru binele
comun. 

Vă mulțumesc pentru sprijinul și
încrederea dumneavoastră și vă
aștept la votul din 9 iunie pentru a
continua, împreună, pe drumul cel
bun!

În 2020, singurii mei aliați au
fost locuitorii județului Hunedoara!
În 2024, aliați îmi sunt tot locuitorii
județului Hunedoara!

LAURENȚIU NISTOR

Comandat de Partidul Social De-

mocrat-Organizaţia Judeţeană Hune-

doara, cod mandatar financiar

coordonator 21240002, executat de

ACCENT  MEDIA SRL, Tiraj: 1800 ex.

7 IUNIE 20248 - ELECTORAL

Laurențiu Nistor: Ce alţii promit,  noi am făcut  deja!

Votați 
Laurențiu Nistor

„Un OM alături 
de OAMENI”, 

pentru funcția de
președinte al 

Consiliului
Județean 

Hunedoara
(poziția 4 pe

buletinul de vot)! 

Votați echipa 

consilierilor

județeni PSD 

pentru 

Consiliul Județean

Hunedoara

(poziția 4 pe 

buletinul de vot)!
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,,Îl susțin pe Lucian
Ioan Rus pentru
Primăria Deva.
Competent și 
dedicat, Lucian 
va aduce schimbări
pozitive în 
municipiul Deva”.

Laurențiu Nistor, președintele 
Consiliu lui Județean Hunedoara: 
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BERBEC TAUR GEMENI RAC

LEU FECIOARĂ BALANŢĂ SCORPION
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Fluctuațiile financiare conti nuă
să vă dea bătăi de cap. Tocmai de
aceea, trebuie să fiți mai atenți la
cheltuieli. Aflați informații im-
portante, după care vă puteți
ghida în activitatea voastră vi-
itoare. Sfârșitul de săptămână vă
aduce liniște, mai ales că veți fi
alături de cei dragi.

Ca să aveți rezultate bune la
locul de muncă, începeți cu reor-
ganizarea activităților zilnice.
Urmați cu exactitate ceea ce v-ați
propus și, mai ales, să nu vă
implicați în treburile altora. Este
posibil să faceți o călătorie în
străinătate.

Stabiliți-vă prioritățile încă de la
începutul intervalului și nu luați
în seamă micile răutăți ale celor
din jur. Este posibil să  aveți
discuții cu șefii legate de  pe-
rioada vacanței, care vă dau
speranțe. Evitați să vorbiți de-
spre proiectele voastre viitoare.

Relațiile colegiale sunt la cote
înalte și vă gândiți să realizați un
proiect de anvergură. Ideile
voastre sunt apreciate la serviciu
și este posibil chiar să fie puse în
practică. Dozați-vă eforturile
mai ales atunci când este vorba
de acțiuni comune.

La serviciu sunteți foarte
solicitați de către șefi, iar
meritele voastre vor fi recunos-
cute. Cu toate acestea, există
riscul să neglijați unele activități
curente, de care nu ați mai ținut
seama. Relațiile voastre cu pri-
etenii se vor schimba.

Pe parcursul intervalului apar
schimbări în relațiile parteneri-
ale și veți renunța la unele
colaborări care nu vă aduc
profit. La serviciu apar sarcini
noi, cu responsabilități pe
măsură. Selectați-vă prioritățile
iar dacă este cazul, cereți spri-
jinul celor din jur. 

Afacerile în care sunteți implicați
merg destul de bine, dar este
posibil să cheltuiți sume
substanțiale pentru activități
neprevăzute. Se deschid noi per-
spective în afaceri, dar trebuie să
manifestați prudență atunci
când luați hotărâri importante. 

Partenerii de afaceri vă propun
un nou proiect. Aveți foarte mult
de lucru, atât la serviciu, cât și
acasă. Intervin sarcini și pro -
bleme noi, la care trebuie să vă
adaptați din mers. Participați la
reuniuni profesionale, unde tre-
buie să evitați discuțiile contra-
dictorii. 

Sunteți vulnerabili în această
perioadă și aveți senzația că vi se
pun frâne în tot ce întreprindeți.
Renunțați la ideile voastre fix,
bucurați-vă de atmosfera creată
la locul de muncă și căutați să o
întrețineți sau chiar să o
îmbunătățiți. 

Vă implicați în activități recre-
ative și deja vă gândiți la
vacanță. La serviciu se contu -
rează un nou proiect, în care vă
implicați și pe care sunteți
hotărâți să-l duceți la bun sfârșit.
Se deschid noi căi de comunicare
și sunt șanse să vă crească veni-
turile. 

În această perioadă se deschide
o nouă etapă financiară, în care
veți câștiga bani în plus. Aveți
discuții cu persoane importante,
care vă pot ajuta în profesie. În
plan personal lucrurile nu stau
prea bine și ar fi de dorit să luați
o hotărâre definitivă.

Pe tot parcursul intervalului vă
străduiți să rezolvați activitățile
pe care le-ați neglijat. Sunt posi-
bile fluctuații financiare și trebuie
să manifestați prudență în tot ce
întreprindeți pe viitor. Relațiile cu
persoanele din anturajul
apropiat se vor schimba simțitor.

• Din curiozitate
- Să zicem că ai 500 $. Te sună fosta iubită și îți

cere 200 $, apoi te sună actuala și-ți cere 300 $. 
- Cu câți bani rămâi?
- Cu 500 $ și două apeluri pierdute...

• În vizită la un prieten…
Un bărbat merge în vizită la un prieten și-l

găsește pe acesta călcând o cămașă. Nedumerit, își
întreabă prietenul:

- Abia te-ai însurat și îți calci singur cămașa?
- Greșești, amice! Asta e cămașa soției!

• La teatru
Am auzit că noua actriță a fost aplaudată în delir,

la spectacolul de aseară. Nu e puțin să ai așa succes
la debut în rolul Desdemonei!

- Aplauze a primit cu prisosință, dar nu cred să
fi fost un așa mare succes.

- Cum așa?
- Spectatorii îl aplaudau pe Othello cum o

strângea de gât!

• La bucătărie
- Iubito, ce faci de atâtea ore singură în

bucătărie?
- Am scăpat un cub de gheață în ciorbă și mă

chinui să-l găsesc!

• Discuție între soți
- Nevastă, cred că am tensiunea scăzută!
- Vrei scandal sau cafea?!

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Sâmbătă, 8 iunie, ora 20,00

La hotarul vieții 
Filmul spune povestea a trei prieteni

nedespărțiți: Emma, fiica unui comerciant evreu,
Franz, fiul unui ofiţer important din armata
austriacă şi Bruno, copil de muncitori italieni. Cei
trei dau examenul de absolvire a liceului, la Triest,
în vara anului 1914. Odată cu trecerea timpului, pri-
etenia dintre Emma și Franz se transform în iubire.
Dar Bruno, care era și el îndrăgostit de Emma, își
ascunde sentimentele și își sprijină prietenii, ale
căror familii nu sunt de acord cu relația lor. În urma
izbucnirii războiului, Bruno și Franz vor lupta în
tabere diferite, tinerii se despart și se confruntă cu
experiențe dureroase.

TVR 2

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

A - POM - N - STA - MDA - B - ALAI - ATACA - LUA - UTA - S  - BAZINUL  HATEGULUI - IA - N ES - TO - IC - IS - TE - RT - ITE -
SCAURIANUS - FIRE - ROI - R - MA - RA - I - PATRULATER - IT - TI - HAINE - ICONAR - AGATA - TAIATA - METROPOLIS - HANI
- ANUALA - T - N - AD - AA - ACU - IR - HAI

Vineri, 7 iunie
TVR 2, ora 20,00, În mâinile unei străine
PRO TV, Ora  21,20, Echipa de șoc

Sâmbătă, 8 iunie
ANTENA 1, ora 20,00, Zodiacul chinezesc
PRO CINEMA, ora 20,30, Marele jaf

Duminică, 9 iunie
DIVA, ora 20,00, Dragoste în Tahiti
TVR 2, ora 22,00, Iluzii pierdute

Luni, 10 iunie
PRO CINEMA, ora 20,30, Eu și Marley
DIVA, ora 22,00, O vară de vis

Marți, 11 iunie
PRO TV, ora 21,30, Fortăreața
DIVA, ora 21,50, Unde mă poartă inima

Miercuri, 12 iunie
PRO TV, ora 21,30, Sahara
DIVA, ora 23,50, Comori ascunse

Joi, 13 iunie
PRO TV, ora, 21,30, Unde vei fi poimâine?
PRO CINEMA, ora 23,15, Între focuri.
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Mod de preparare:
Pulpele de pui se spală și

se taie în bucăți mai mici.
Ceapa se toacă mărunt, iar
morcovul se taie în cubulețe.
Se pregătește oala de ciorbă,
în care se pun 1-2 linguri de
ulei, în care se prăjesc ușor,
bucățile de pui. Când carnea
și-a schimbat culoarea, se
adaugă ceapa tocată și
bucățile de morcov. Totul se
amestecă bine și se mai lasă

la călit încă 2-3 minute, după
care se adaugă apa caldă.
Oala se acoperă cu un capac
și ciorba se lasă la fiert până
când carnea de pui este com-
plet pătrunsă. 

Se scoate carnea din
ciorbă, se taie în bucăți
potrivite și se adaugă din

nou la ciorbă. Înainte de a se
stinge focul, ciorba se acrește
cu puțin oțet. Se mai dau
câteva clocote, apoi se stinge
focul. Ciorba se drege cu ou
și smântână, se presară
leușteanul tăiat mărunt dea-
supra și se acoperă cu un
capac. 

Mod de preparare:
Cuş-cuşul se fierbe în apă

cu sare şi frunze de leuştean
aproximativ trei minute.
După acest interval, se aco -
peră cu un capac, lăsându-se
aşa până se pregătesc

legumele şi carnea. Pentru
un gust mai deosebit, la cuş-
cuş-ul din cratiţă se poate
adăuga un cubuleţ de unt. 

Ardeii şi ceapa se taie
fideluţe şi se călesc uşor în
ulei. Se adaugă apoi, pe rând,

ciupercile şi pieptul de pui,
lăsându-se în cratiţă să se
pătrundă. Spre final, mân-
carea se condimentează şi se
mai lasă câteva minute pe
foc, sub capac. Când este
gata, peste compoziţia de
legume cu ciuperci şi piept
de pui se toarnă cuş-cuşul,
amestecându-se uşor până la
omogenizare. 

Preparatul se ornează cu
pătrunjel verde şi frunze de
leuştean.

INGREDIENTE

1/2 pungă de cuş-cuş, o cutie de ciuperci tăiate
bucăţele, piept de pui, un ardei roşu, un ardei verde, o
ceapă, frunze de leuştean, pătrunjel verde, sare, piper,
ulei de măsline.

INGREDIENTE

500-600 g pulpe sau piept de pui, 1-2 linguri de ulei,
o ceapă, un morcov, 1-2 linguri de oțet, 2 gălbenușuri,
3-4 linguri smântână/iaurt, 1-2 ouă, o legătură de
leuștean, sare, 2-3 l apă caldă.
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Cuş Cuş Cu
aRDEI, PIEPT
DE PuI şI 
CIuPERCI 

Cuş Cuş Cu
aRDEI, PIEPT
DE PuI şI 
CIuPERCI 

Gustoasă și hrănitoare, mazărea verde este o importantă
sursă de  albumine, hidrocarburi şi amidon, spun
nutriționiștii. Datorită amestecului de vitamine: B1, B2, B6
şi C precum şi a conţinutului de fier, mazărea verde constituie
un medicament împotriva oboselii şi anemiei. În plus, are un
conţinut bogat de fibre şi ajută la stabilizarea nivelului de
zahăr din sânge. De asemenea, consumul de mazăre reduce
riscul apariţiei bolilor de inimă, scade colesterolul și
influenţează benefic sistemul osos. Preparatele culinare pe
bază de  mazăre verde sunt gustoase și hrănitoare.

omletă cu mazăre
Mazărea proaspătă se fierbe, se sotează în unt, după care

se adaugă piper şi pătrunjel verde. Soteul de mazăre se
amestecă cu 5 ouă bătute bine, o roşie mare, tăiată cubuleţe.
Totul se răstoarnă într-o formă, unsă cu unt, după care se dă
la cuptor. Deasupra se poate presăra caşcaval ras. Se serveşte
fierbinte. Poftă bună !

CIoRbă DE
PuI Cu
lEușTEaN

CIoRbă DE
PuI Cu
lEușTEaN

Mazărea verde

Mod de preparare: 
Gălbenuşurile se mixează

cu ulei, se adaugă, pe rând,
făina cu praful de copt, puţină
sare, aromele preferate, iar la
final, albuşurile bătute spumă
cu zahărul. 

Compoziţia obţinută se
toarnă într-o tavă termorezis -
tentă, tapetată cu hârtie de
copt. Tava se dă la cuptor

timp de 30-35 de minute.
După ce s-a copt, prăjitura se
scoate din cuptor, se lasă să se
răcească în tavă, apoi se taie
bucăţi. 

Se pregăteşte un sirop din
zahăr, apă şi coajă de lămâie,
iar după ce zahărul s-a topit,
se toarnă peste bucăţile de
prăjitură din tavă. Deasupra
fiecărei bucăţi se presară

nucă măcinată amestecată cu
fructe de sezon. 

Prăjitură însiropată 

INGREDIENTE

şase ouă, o cană de
făină, două linguri de
ulei, o cană de nuci
măcinate, zahăr vanilat,
coajă de lămâie, praf de
copt, fructe de sezon.
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Parfumate și foarte
gustoase, bobițele de
căpșuni și frăguțe,

cărora natura le-a dat
forma inimii, au fost
folosite în gastronomie și
în scop terapeutic încă din
vremuri îndepărtate.
Aceste minunate roade ale
verii, cu virtuți medicinale
nebănuite, au fost incluse
de către cercetători într-un
top al fructelor medica-
ment.

Căpșunile
Cu o istorie îndepărtată,

căpșunile sunt răspândite
aproape peste tot, fiind uti-
lizate de către medicina
populară la prepararea unor
leacuri cu efecte terapeutice.
În zilele noastre, aceste fructe
sunt studiate atent de către
cercetători, care apreciază că
puterea terapeutică a căp șu -
nilor nu este de neglijat.

Proprietăți terapeutice
Cu un conținut ridicat de

minerale, vitamine și antioxi -
danți, aceste fructe sunt
benefice pentru sănătatea în-
tregului organism, fiind de-
osebit de utile în cazul bolilor
vasculare, controlând și tensi-
unea arterială, spun cerce -
tătorii. Având un indice
glicemic redus, căpșunile pot
fi consumate și de către per-
soanele diabetice. Bogate în
pigmenții colorați, care au rol
protector, consumul de
căpșuni poate preveni o serie
de afecțiuni antiinflamatorii,
fluidizează vasele de sânge,
ajută în cazul bolilor de inimă,
scrie sanovita.ro. Și nu în ul-
timul rând, studiile recente
arată că includerea căpșunilor

în dieta zilnică ajută la eli -
minarea grăsimilor din organ-
ism.

Beneficiile consumului
de căpșuni

În cazul afecțiunilor
reumatice și artrită

Consumul de căpșuni duce la
scăderea semnificativă a infla -
mării articulațiilor și a pierderii
elasticității acestora, spun cer -
cetătorii. De asemenea, sub -
stanțele din compo ziția lor, care
dau aromă căpșunilor, au efecte
antiinflamatoare comparabile
cu ale unor medicamente de
sinteză. În cazul artritei reuma-
toide, a artrozei, a bolilor
reumatice în general, specialiștii
reco man dă o cură de căpșuni în
care se consumă minim 800 de
grame pe zi, timp de două
săptămâni.

În caz de gută
Terapeuții recomandă con-

sumul a 1-1,5 kg. de căpșuni pe
zi, timp de 21 de zile. Această
cură este utilă întrucât mo bi -
lizează puternic sărurile acidului
uric din țesuturi și ajută la eli -
minarea mai rapidă a lor. Mai
mult decât atât, prin efectul an-
tiinflamator, cura de căpșuni
ajută la rărirea până la eli -
minarea crizelor de gută.

Anemiile, asteniile 
și insomniile

Pot fi ameliorate și cu aju-
torul căpșunilor, care au rolul de
a asigura buna funcționare a sis-
temului nervos și cresc imuni-
tatea organismului.

Normalizează flora
intestinală

Substanțele nutritive pe care
aceste fructe le conțin ajută la
normalizarea florei intestinale,
fibrele alimentare din conținutul
lor eliminând materiile rezi -
duale din intestine. În astfel de
situații, se va consuma o porție
consistentă de căpșuni, înainte
cu 30 de minute de micul dejun
sau cină. Tratamentul durează
cel puțin 10 zile. 

Ajută la buna funcționare
a rinichilor

Întrucât au în compoziție o
mare cantitate de apă, căp șunii
au efect diuretic ajutând la
mărunțirea unor calculi, în spe-
cial a uraților. De asemenea, pot
fi consumați și în curele de
slăbire, având puține calorii și
dau senzația de sațietate. 

Frăguțele
Le găsim peste tot, fie prin

luminișurile pădurilor, la mar-
ginea drumurilor, în grădini sau
pe pășuni, la început de iunie
sau chiar mai devreme. Prin
conţinutul bogat în minerale şi
vitamine, frăguțele pot fi remedii
într-o gamă largă de afecţiuni.

Proprietăți 
terapeutice

Bobițe mici, dar pline de
calități ale frăguțelor pot fi con-
sumate în stare proaspătă sau
uscate, sub formă de ceaiuri sau
în diverse preparate, ele con-
tribuie la menţinerea stării gen-
erale de sănătate a organis-
mului. Pe lângă vitamina C, li-
copenul şi betacarotenul exis-
tent în toate fructele roşii,
frăguțele mai conţin şi o canti-
tate însemnată de vitamina E.
Pentru prepa rarea ceaiurilor, se
culeg fructele cu frunze cu tot și
se păstrează într-un loc căl du -
ros, cu multă lumină.

Întăresc sistemul 
imunitar

Potrivit cercetătorilor, o cură
de frăguțe ajută la fortificarea
sistemului imunitar dar și la
detoxifierea organismului. Con-
sumul de fragi pe stomacul gol
stimulează funcția hepatica,
ajută în caz de ciroză hepatică și
păstrează nivelul optim de zahăr
în sânge. 

Întăresc
sistemul nervos

Terapia cu frăguțe are efect
răcoritor, tonifică sistemul ner-
vos, combate moleșeala și aste-
nia în perioadele caniculare,
scris click.ro. În astfel de situații,
terapeuții recomandă un con-
sum de 100 ml de suc de fragi,

de trei ori pe zi, o perioadă
îndelungată.

Protejează ficatul
Tonice și remineralizante,

frăguțele pot fi remedii exce-
lente în cazul bolilor de ficat,
spun specialiștii. O cură pe bază
de frăguțe are efect hepato-biliar
și de regenerare a celulelor he-
patice, în unele situații ajută la
eliminarea pietrelor biliare. În
astfel de situații, este recoman-
dat a se consuma câte trei pa-
hare de suc de frăguțe, iar
cantitatea cea mai mare se
consumă dimineaţa şi
înlocuieşte micul dejun.

Pot regla tranzitul 
intestinal

Frăguțele proaspete, consu-
mate (aproximativ 200 g.),
înaintea fiecărei mese, la care se
adaugă o linguriță de miere de
salcâm, au rolul de a regla tranzi -
tul intestinal, spun nutriționiștii.

***
• Fructe cu multiple calități

vindecătoare, atât căpșunii, cât
și frăguțele, dacă sunt consu-
mate în cantități mari, pot
provoca disconfort sau reacții
alergice. 

• Întrucât fiecare afecțiune
are specificul ei, înainte de în-
ceperea unui tratament, trebuie
consultat medicul specialist, sin-
gurul în măsură să stabilească
un tratament adecvat.

• Materialul prezentat are
doar rol informativ și nu
înlocuiește recomandările me -
di cilor, mai ales în cazul per-
soanelor cu anumite afecțiuni,
care nu vor întrerupe medicația
prescrisă.

Cornelia Holinschi

Căpşunii şi frăguţele – 
fructe cu arome unice
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Text anunţ .............................................................................................................................................................................
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...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0753.671.752.

l Vând cabană din lemn în locali-
tatea Vălișoara, poziție frumoasă. Are
un living, dormitor, bai, iar la etaj
mansardă și baie. Preț: 35.000 euro.
Informații la telefon: 0740.805.786.

l Vând casă în satul Șoimuș, 90
mp, 3 camere, construcție 2007,
utilată, anexă, garaj, pavele, fântână,
centrală pe gaz, 2 băi, bucătărie. Preț:
130.000 euro, negociabil. Telefon:
0741.417.444.

l Vând casă în satul Șoimuș, 90
mp, 3 camere, construit 2007, utilată,
anexe, garaj, pavele, fântână, centrală
gaz, 2 băi, bucătărie. Preț: 130.000
euro, negociabil. Telefon:
0741.417.444.

l Vând casă, 7 camere, 7 băi, CT,
termopan la 10 km de Deva, P+1, SC
324 mp, teren 2324 mp, livadă. Preț:
375.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament 2 camere,
et.4, amenajat parțial, izolat, în Deva,
Viitorului. Preț: 30.000 euro, telefon:
0738.136.885.

l Vând garsonieră în Brad, str.
Liceului, bl.25, sc.2, M7, complet
utilată. Preț:17.000 euro, telefon:
0737.192.061.

l Vând apartament 2 camere,
central, Deva, et.2, cu balcon, CT, ter-
mopan, ușă metalică, renovat și izolat
exterior. Preț: 59.000 euro, telefon:
0722.564.004.

l Vând garsonieră Deva, Piața
Opera, 43 mp, cu balcon, CT, renovată,
instalații sanitare noi, mobilă nouă,
etaj intermediar. Preț: 45.000 euro,
telefon: 0254.215.212.

l Vând casă în Lăpugiu de Jos,
patru corpuri clădiri în curte,
suprafaţă teren, casă+grădină 1343
mp, apă curentă. Tel. 0727.306.336.

l Vând apartament ultracentral,
Deva, 2 camere, semidecomandat,
(peste drum de Cinema Patria), bloc
de cărămidă, 4 nivele, et.1, 43 mp,
neamenajat, direct proprietar. Preț:
56.000 euro, negociabil, telefon:
0785.943.497.

l Vând apartament 2 camere,
amenajat modern, cu balcon și beci,
parter, Deva, str. Zamfirescu. Preț ne-
gociabil, telefon: 0723.374.951.

l Cumpăr garsonieră în Deva,
zona gării, piață sau cartier Dacia.
Telefon: 0729.030.999.

l Casă de vânzare în satul
Șoimuș, P+M, 93 mp, teren 364 mp,
utilată, gaz, centrală, apă la rețea,
fântână, în centrul satului. Preț: 130
mii de euro. Telefon: 0741.417.444.

l Ofer pentru închiriere casă în

Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-

mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,

cămară, mobilară și utilată complet,

pentru persoane serioase, cu serviciu.

Preț: 350 euro/lună, plus garanție.

Telefon: 0721.055.313. 

l Vând casă, 2 camere, hol, teren

250 mp, zona Dobra, ideal pentru casă

de vacanță. Preț: 7000 euro, telefon:

0722.564.004.

l Vând apartament 4 camere, de-

comandat, 2 băi, bucătărie, 80 mp, CT,

et.3, zona IRE. Preț: 87.000 euro, tele-

fon: 0721.055.313.

l Vând urgent apartament 2

camere, 50 mp, liber, în circuit, CT, ter-

mopan, parchet, baie cu geam, ușă

nouă la intrare, balcon închis, izolat

termic, lângă Școala Andrei Șaguna.

Preț: 53.000 euro, negociabil, telefon:

0720.175.876.

l Vând apartament în Timișoara,

lângă Punctele Cardinale, 2 camere,

baie, bucătărie, balcon, CT, termopan,

mobilat și utilat. Preț: 85.000 euro,

telefon: 0745.202.448.

l Vând cabană la Bârsău, 2

camere, baie, bucătărie, balcon, 200

mp, livadă, apă, curent, priveliște de vis.

Preț: 55.000 euro, tel. 0254.215.212.

l Cumpăr casă mică, maxim 2
camere, chiar dacă necesită reparații, în
Hunedoara sau împrejurimi. Poate fi
fără curte sau grădină. Accept și vari-
ante (schimb cu diferență etc), nu sunt
agent imobiliar. Tel. 0762.034.459.

l Vând garsonieră Deva, zona
primărie, et.1, decomandată, 30 mp, ușă
metalică, sobă teracotă, gaz, boiler, gaz.
Preț: 39.000 euro, tel. 0725.452.888.

l Vând apartament 3 camere, de-
comandat, 73 mp, Gojdu, parter, o
baie, un balcon închis, CT, parchet,
gresie, faianță. Preț: 65.000 lei, tele-
fon: 0721.055.313.

l Vând apartament amenajat mo -
dern, decomandat, în Timișoara, zona
Bucovina, aproape de Iulius Mall, la eta-
jul 4 în bloc reabilitat termic. Aparta-
mentul are 2 dormitoare, baie, living,
bucătărie închisă, balcon închis, boxă la
subsol. Renovat recent, centrală termică
proprie, parchet, faianță, gresie etc. 
Se vinde mobilat și utilat. În lateralul
blocului există o parcare mare. Preț:
105.500 euro neg. Tel. 0729.399.156.

l Vând casă în Țebea, nr.66, com.
Baia de Criș, 3 camere, baie, cămară,
bucătărie separat. Toate sunt izolate
termic, încălzire centrală+sobe de
teracotă, termopan, lemne de foc,
piscină și alte îmbunătățiri. Preț:
45.000 euro, telefon: 0726.397.883.

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Ofer pentru cazare o cameră la
curte unei persoane serioase, fără
vicii, care să mă ajute ocazional, la
lucrări casnice. Nu cer chirie, doar 
să-și plătească utilitățile (lumină, apă,
TV, gaz). Telefon: 0724.451.762.

l Ofer de închiriat garsonieră 
în Deva, zona Dorobanți. 
Preț: 200 euro/lună, negociabil. 
Telefon: 0755.018.864.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment 3 camere, et.1, 2 băi, CT, 
termopan, mobilat și utilat complet,
pentru o familie serioasă, cu serviciu.
Chiria: 280 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0725.425.888.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Bd. Decebal, CT,
termopan, mobilată și utilată complet.
Preț: 200 euro plus garanție, pentru
persoane cu serviciu. Tel. 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră Deva, Eminescu, et.3,
decomandată, 41 mp, CT, termopan,
mobilată și utilată complet. Preț: 180
euro/lună, plus garanție. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 4 camere, Deva, Dorobanți, 3
balcoane, 2 băi, CT, termopan, mobilat
și utilat complet. Preț: 450 euro/lună,
telefon: 0745.202.448.

l Societate comercială
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU
BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu
(vis a vis de Catedrala Episcopală).
Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 3 camere, et.1, zona piață, Deva,
CT, termopan, mobilat și utilat. 
Preț: 300 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, CT, mobilat și utilat
Deva, chirie 130 euro/lună plus
garanție. Telefon: 0721.055.313.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Ofer de închiriat apartament

central, Deva, etaj 1, două camere,

dotat cu CT, prefer persoană cu carnet

de conducere. Preț: 600 lei, telefon:

0745.750.705.

l Închiriez spațiu comercial în
municipiul Brad, str. Cuza Vodă,
suprafață 48 mp. Preț negociabil, 
telefon: 0726.319.204.

TERENURI

l Vând teren arabil, 0,86 ha,
întabulat, în Lunca Crișului, com. Baia
de Criș. Telefon: 0735.195.269.

l Vând teren în Boholt, extravi-
lan, 2 parcele una de 300 mp și una de
3500 mp. Se poate construi. Preț: 
5 euro/mp, telefon: 0799.356.868.

l Vând teren în Vețel, cu 

deschidere la două străzi, DN7 și

primărie apă, gaz, agent termic.  Preț

18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

l Vând teren arabil, 0,86 ha,
întabulat, în lunca Crișului, comuna
Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:
0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând teren în Cristur, 2000
mp, (100x20) m, utilități aproape.
Preț: 14.000 euro, (7 euro/mp). 
Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

l Vând teren în Deva, 620 mp, 
FS 30m, apă și canalizare, curent
aproape. Preț: 12.000 euro, 
telefon: 0254.215.212.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,
com.Ilia, la 2 km. de șoseaua
națională, sus pe vale, în satul vechi.
Drum asfaltat, se poate construi
cabană. Posibilități branșament elec-
tric, există sursă de apă potabilă,
peisaj deosebit. Tel. 0729.541.715.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Nissan Terano 2, an fabri-

catie 2oo1, motorină, 205.000km, 

4 uși. Preț 4.000 euro şi Hyundai i30,

an fabricaţie 2017, motorină, 121,000

km. Preț 10.000 euro. Tel.

0721.367.698.

l Vând Volvo V50, A7, 2008,

motor 20/136 CP, consumabile schim-

bate, full-option, consum 6 l/100 km.,

stare foarte bună. Preț convenabil,

telefon: 0761.825.604.

l Vând Opel Astra, în perfectă

stare de funcționare, 8 roți (iarnă-

vară), ITP la zi. Preț: 700 euro, 

telefon: 0721.312.310.

l Vând mașină de colecție, Opel

Astra, în stare de funcționare, aspect

frumos, 180.000 km, ITP valabil până

în septembrie, consum 4,5 l/100 km,

închidere centralizată pe ușile din

față. Telefon: 0721.312.310, Deva.

l Vând Opel Tigra B, decapotabil,

2 locuri, 2005, 1400 cmc, 150.000km,

pe benzină, dotări full option. Stare de

funcționare și estetică foarte bune.

Preț: 3000 euro, tel. 0740.084.610.

l Vând urgent și ieftin 5 roți

auto, 155/55, R14,  geantă și

anvelopă, în stare bună, din care o

roată este nouă, la prețuri acceptat de

cumpărător. Telefon: 0760.193.089,

0254.730.209.

l Vând VW Tiguan 2,0 TDI Blue

Motion 4x2, AF 2012, 107.000 km,

full, înmatriculată. Preț: 10.000 euro,

telefon: 0726.141.632.

l Vând set mobilier vitange, for-

mat din o banchetă pentru două per-

soane, 2 fotolii, 2 scaune, 2 măsuțe,

din lemn de stejar sculptat, bronz și

stofă. Preț: 1300 euro, tel.

0740.084.610.

l Vând Ford K, Af 2012, motor

1240 cmc, consum 4,5 l/100 km, toate

dotările tehnice, stare foarte bună.

Telefon: 2200 euro, tel. 0720.528.350.

l Vând Suzuki Grand Vitara, Af

2003, înmatriculat,proveniență Franța,

fără rugină, 1600 mc, benzină, 160.000

km. Preț: 7000 euro. Tel.0723.757.434.

l Vând parbriz Dacia 1310, plus

garanția aferentă, preț: 150 lei și ra-

diator mic sau mare pentru Dacia

1310, preț: 100 lei, triple spate Dacia

Super Nova, plus electromotor și su-

port motor, telefon: 0769.473.088.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Caut o persoană pentru 

îngrijirea unei doamne în vârstă 

( operată la picior), pentru sprijin în

vederea recuperării sau la alte treburi

gospodărești, cu program de la 8-12, de

luni până vineri. Telefon: 0745.750.705.

l Societate Comercială cu punct

de lucru în Chişcădaga angajează

manipulanţi mărfuri. Oferim salariu

atractiv, tichete, masa la prânz și

alte beneficii. Asigurăm transport

din Deva și Hărţăgani. Relaţii 

la telefon 0735.040.143.

l Doamnă, singură și fără
obligații, 60 de ani, cu probleme de
sănătate, caut o persoană serioasă
care să mă întrețină și îngrijească.
Ofer moștenire, solicit garanție. Rog
seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

l Doamnă matură, serioasă,
fără obligații, cu experiență, caut să
îngrijesc un domn bolnav, singur,
fără obligații, din Hunedoara. Tele-
fon: 0752.566.301.

MATRIMONIALE

l Bărbat singur, de 63 de ani,
doresc să cunosc o doamnă singură și
fără obligații, de 49-53 de ani, pentru
întemeierea unei familii. Să fie
baptistă sau penticostală, din Hune-
doara. Telefon: 0774.042.022.

l Domn, 64 de ani, fără vicii sau
obligații, doresc să cunosc o doamnă
pentru prietenie sau căsătorie. 
Telefon: 0737.192.061.

l Pensionar, doresc o relație

serioasă cu o doamnă pentru 

excursii și ajutor reciproc. 

Telefon: 0770.373.453.

l Domn, 82 de ani, 170/70 kg.,

din Deva, doresc să cunosc o doamnă

care dorește o relație prietenie,

eventual căsătorie. 

Telefon: 0723.962.791.

l Domn singur, 55 de ani,

190/95, din Deva, fără vicii sau

obligații, doresc cunoștință cu o

doamnă din Deva sau împrejurimi

pentru prietenie/căsătorie. Să fie

creștină - cult penticostal sau bap-

tist.Aștept SMS la tel. 0752.396.515.

l Bărbat serios, fără vicii, 
53 de ani, Hunedoara, apartament 
proprietate, caut o relație  (femeie)
serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.
Relații la telefon: 0754.899.659, 
după ora 17,00.

DIVERSE

l Vând loc de veci Deva, în 
cimitirul catolic, (în spatele casei de
cultură), zona de jos a cimitirului, 
în spatele capelei. Preț negociabil,
telefon: 0722.025.234.

l Vând țuică de prune, țuică de
mere și pere, vin. Tel. 0745.609.375. 

l Vând cadru de mers, cu roți,
nou, pentru persoane cu handicap.
Preț 300 lei, telefon: 0745.750.705.

l Vând loc de veci cu bordură și
capac, în cimitirul central, Deva. Tele-
fon: 0736.429.646.

l Societate comercială vinde
piatră (andezit), brută și concasată
(sort 0-31,5 mm, 0-63mm etc.) pentru
construcții civile și de drumuri.
Livrarea se face  la FRANCO DEPOZIT
CARIERA, situat în comuna Certeju 
de Sus. Produsele sunt însoțite de 
Certificat de conformitate. 
Informații suplimentare la telefon:
0254.233.680, mobil, 0745.515.190.

l Vând țuică de prune, goblene
înrămate. Telefon: 0735.195.269.

l Cumpăr loc de veci în Deva, la
un preț rezonabil. Tel. 0721.312.310.

l Vând pânză de goblenul pentru
cusut ”Sanie cu câini”, 18x28, din el
este cusut aproximativ un sfert, Sime-
ria. Preț: 120 lei, negociabil, telefon:
0725.483.189.

l Vând medicamentul Protopic,
de 01, valabil până în 2026, cumpărat
din farmacie. Preț: 40 lei, telefon:
0724.631.216. 

l Vând covor 160/230, fond bej,
cu buchete de flori în două colțuri, ne-
folosit. Preț: 250 lei, negociabil, tele-
fon: 0726.426.011, Deva.

Trimiteţi anunţul dumneavoastră de mică publicitate, gratuit, şi la adresa publicitate@accentmedia.ro
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16 - ACTUALITATE

200 
lei

150 
lei

Ai 50 de lei reducere la ITP 
pentru autoturismul tău!

Nimic mai simplu! Prezintă talonul din ziarul Accent Media 
inspectorului de la programare şi ai o reducere de 50 de lei la ITP.

T A L O N 

Nume......................................... Prenume....................................................

Nr. Autoturism....................................Telefon............................................

Safetyautoserv Deva, Strada Depozitelor, Nr. 16. 
Programare la telefon: 0720 224 123 – 0254 224 123. 

Talon valabil până în 31 Decembrie 2024!
De acum înainte în fiecare săptămână ai 

talonul norocos în Accent Media!

Safetyautoserv 

Deva 

Castelul Nopcsa, redat comunităţii locale

Societate Comercială cu punct de lucru în
Chişcădaga angajează  manipulanţi mărfuri. 

Oferim salariu atractiv, tichete, masa la prânz și alte
beneficii. Asigurăm transport din Deva și Hărţăgani. 

Relaţii la telefon 0735.040.143.

Săcel – Zestrea turistică a
judeţului Hunedoara s-a îmbo -
găţit printr-un proiect derulat
de Consiliul Județean Hune-
doara în satul Săcel, comuna
Sântămăria Orlea. Mai precis,
Castelul Nopcsa a fost redat
comunităţii locale în urma
lucrărilor de restaurare efectu-
ate acolo datorită unui proiect
derulat de administraţia jude -
ţeană.

Evenimentul a avut loc în
prezența președintelui CJ Hu -
nedoara, Laurențiu Nistor, a
consilierilor județeni și a
reprezentanților aparatului de
specialitate din cadrul institu -
ției. Lucrările au vizat restau-
rarea și refuncționalizarea
acestui valoros monument is-
toric aflat în patrimoniul Con-
siliului Județean Hunedoara. 

Castelul a fost construit la
începutul secolului al XIX-lea și
a aparținut baronului Franz

Nopcsa, savantul de numele
căruia se leagă primele de-
scoperiri ale fosilelor de di-
nozauri din Țara Hațegului. De
altfel, domeniul se află pe teri-
toriul Geoparcului Interna -
țional UNESCO Țara Hațegului
și aproape de Munții Retezat. 

Pentru reabilitarea clădirii
istorice aflată în stare de
degradare, Consiliul Județean
Hunedoara a atras fonduri gu-
vernamentale prin PNDL 2, dar
a utilizat și fonduri din bugetul
propriu. Valoarea investiției s-
a ridicat la 11,5 milioane de lei. 

„Județul Hunedoara are un
obiectiv istoric și turistic
funcțional, un punct de atracție
care merită vizitat, dar care va
servi și întrunirilor cu caracter
științific. Domeniul Nopcsa, pe
care se află și alte clădiri de in-
teres, este situat în Țara
Hațegului, într-o zonă deosebit
de frumoasă, bogată în vestigii

istorice și rezervații științifice.
Intenția noastră este aceea de
a valorifica durabil Castelul și
domeniul Nopcsa”, a declarat
președintele CJ Hunedoara,
Laurențiu Nistor.

Lucrările realizate la Cas -
telul Nopcsa au avut un grad
ridicat de complexitate și au
vizat refacerea acoperișului,
reparații interioare și exte-
rioare, finisaje și restaurări ale
elementelor valoroase din
punct de vedere arhitectural. 

La interior, unele dintre cele
mai importante și de mare
finețe lucrări au vizat refacerea
Sălii Oglinzilor cu lambriuri din
lemn, reparații la scara din
fontă și balustrăzi, sablarea,
completarea și vopsirea scării
circulare din fontă, realizarea

unui chepeng metalic și a scării
metalice pentru acces în turn.
La exterior, s-a recurs la refa -
cerea completă a crenelurilor
și a ornamentelor pereților. 

În cadrul proiectului, a fost
reabilitat și beciul din apro -
pierea Castelului, a fost
restaurată poarta masivă care
asigură accesul pe domeniu și
au fost refăcute toate împrej-
muirile. De asemenea, a fost
amenajat parcul domeniului și
a fost construită o parcare pe
latura estică.

Pe domeniul Nopcsa, Con-
siliul Județean Hunedoara are
în implementare un alt proiect
pentru care a obținut deja fon-
duri prin Planul Național de
Redresare și Reziliență. Inves -
tiția în valoare de circa 300 de

mii de euro vizează eficienti-
zarea energetică și reabilitarea
clădirii administrative aferente
Castelului Nopcsa, iar în pre -
zent se lucrează la proiectul
tehnic.

D
uminică, 2 iunie
a.c., au poposit ”la
Cetate” folk-iști de

renume, care au cântat și
ne-au încântat cu muzica
lor.

Cu o carieră impresio -
nantă și un repertoriu pe
măsură, la  eveniment au
participat Vasile Șeicaru și
Ducu Bertzi, titanii muzicii
folk, care, așa cum ne-au
mărturisit, revin cu plăcere
de fiecare dată în orașul de la
poalele Cetății.

Într-un recital extraordi-
nar, Vasile Șeicaru, prin mu -
zica și versurile sale, ne-a
adus pe scenă nostalgii,
emoții, cuprinse în același
spațiu și timp, făcând din
seara de duminică una de
neuitat. Ne-a trezit ”Senti-
mente” unice, ne-a vorbit de
”Primăvara care-a fost”, de
farmecul mării și nu în ul-

timul rând ne-a reamintit că
”Viața-i viață, banu-i ban, om
bogat sau simplu cetățean”.

Ducu Bertzi o altă voce
extraordinară a folkului ro -
mânesc, ne-a  adus aminte că
”Între două zile nu-i decât o
noapte”, ne-a povestit cum
”S-a îndrăgostit numai de
ea”, iar la final, n-a uitat să ne
ofere o ”Floare de colț”, unică
prin frumusețea ei.

Marius Bațu a urcat pe

scenă cu ”Un cântec șoptit”
care ne-a impresionat în
mod deosebit, dar și cu alte
melodii de neuitat din reper-
toriul unor trupe rock, care
au făcut istorie.

Și astfel, seara de dumi -
nică a fost una specială, la re-
alizarea ei contribuind cu
succes Primăria Municipiu-
lui Deva și Centrul Cultural
”Drăgan Munteanu”.
Text şi foto Cornelia Holinschi

Un Regal de Folk, la Cetate


